PAGE
4

[image: image1.jpg]

Иркутская городская № 4

территориальная избирательная комиссия

(Свердловский округ)

	Р Е Ш Е Н И Е

	 22 марта 2011 года
	№ 4/22

г. Иркутск

О Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска
В соответствии с Планом мероприятий по повышению правовой культуры избирателей (участников референдумов) и обучению организаторов выборов и референдумов на территории Свердловского округа города Иркутска в 2011 году, утвержденным решением Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссией (Свердловский округ) от 27 января 2011 года № 2/10, и на основании подпункта «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», части 1 статьи 10 Закона Иркутской области «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» Иркутская городская № 4 территориальная избирательная комиссия (Свердловский округ)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить положение о Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска (прилагается).

2. Установить срок приема предложений Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссией (Свердловский округ) по формированию Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска до 15 мая 2011 года, разместить объявление о приеме предложений на странице Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.
3. Сформировать Молодежную избирательную комиссию Свердловского округа города Иркутска в срок до 25 мая 2011 года.

4. Разместить настоящее решение на странице Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) официального Интернет-сайта администрации города Иркутска.
5. Контроль за исполнением решения возложить на председателя комиссии Жуковского А.И.
	Председатель комиссии
	А.И. Жуковский

	Секретарь комиссии
	Н.В. Афанасьева

	к решению Иркутской городской
№ 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)

от 22 марта 2011 г. № 4/22

ПОЛОЖЕНИЕ
о Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска
1. Общие положения

1.1. Молодежная избирательная комиссия Свердловского округа города Иркутска (далее – Молодежная избирательная комиссия) является постоянно действующим совещательным и консультативным органом при Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) (далее – ИрГ № 4 ТИК), создаваемым с целью содействия ИрГ № 4 ТИК в деятельности по повышению правовой и политической культуры молодых избирателей, формированию кадрового резерва участковых избирательных комиссий, формируемых на территории Свердловского округа города Иркутска.
1.2. Молодежная избирательная комиссия осуществляет свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим положением.

2. Состав и порядок формирования Молодежной
избирательной комиссии
2.1. Молодежная избирательная комиссия формируется в составе 9 членов комиссии. Срок полномочий Молодежной избирательной комиссии составляет два года.

2.2. Формирование Молодежной избирательной комиссии осуществляется ИрГ № 4 ТИК.
2.3. Правом выдвижения кандидатов в состав Молодежной избирательной комиссии обладают местные отделения политических партий, общественные организации, учебные заведения, осуществляющие свою деятельность на территории Свердловского округа города Иркутска, ИрГ
№ 4 ТИК.

2.4. Утверждение состава Молодежной избирательной комиссии осуществляется ИрГ № 4 ТИК на основании представленных выписок из протоколов собраний решений уполномоченных органов, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения, и при наличии письменного согласия кандидата в члены Молодежной избирательной комиссии.
3. Компетенция Молодежной избирательной комиссии

3.1. Молодежная избирательная комиссия:

3.1.1. обеспечивает взаимодействие молодежи и молодежных общественных объединений с ИрГ № 4 ТИК по вопросам повышения правовой и политической культуры молодежи;

3.1.2. осуществляет регулярный мониторинг и анализ электоральной активности молодежи (явка молодежи на выборы всех уровней на территории Свердловского округа города Иркутска, участие молодежи в выборах в качестве кандидатов, участие молодежи города в работе избирательных комиссий, формируемых на территории Свердловского округа города Иркутска, всех уровней в качестве наблюдателей, членов комиссий с правом решающего и совещательного голоса);
3.1.3. по поручению ИрГ № 4 ТИК вырабатывает рекомендации, готовит предложения и непосредственно участвует в реализации мероприятий по повышению правовой и политической культуры молодых избирателей;
3.1.4. организует конференции, «круглые столы» и участвует в них и в других мероприятиях, проводимых ИрГ № 4 ТИК;

3.1.5. осуществляет иные полномочия по поручению ИрГ № 4 ТИК.

4. Организация работы Молодежной избирательной комиссии

4.1. Деятельность Молодежной избирательной комиссии осуществляется на основе коллегиальности, свободного, открытого обсуждения и решения вопросов, входящих в ее компетенцию.

4.2. Заседания Молодежной избирательной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

4.3. Заседания Молодежной избирательной комиссии являются открытыми. На заседании Молодежной избирательной комиссии вправе присутствовать члены ИрГ № 4 ТИК, работники аппарата ИрГ № 4 ТИК, работники Управления по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации г. Иркутска.

4.4. Заседание Молодежной избирательной комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Молодежной избирательной комиссии.

4.5. На первом заседании Молодежной избирательной комиссии открытым голосованием избираются председатель Молодежной избирательной комиссии, заместитель председателя Молодежной избирательной комиссии и секретарь Молодежной избирательной комиссии. Председатель Молодежной избирательной комиссии избирается по предложению ИрГ № 4 ТИК.

4.6. Председатель (заместитель председателя) ИрГ № 4 ТИК открывает и ведет первое заседание Молодежной избирательной комиссии до избрания ее председателя.
5. Полномочия председателя, заместителя председателя, секретаря
и членов Молодежной избирательной комиссии
5.1. Председатель Молодежной избирательной комиссии:
5.1.1. организует перспективное и текущее планирование деятельности Молодежной избирательной комиссии, контролирует ход выполнения планов ее работы;

5.1.2. представляет Молодежную избирательную комиссию во взаимоотношениях с избирательными комиссиями, формируемыми на территории Свердловского округа города Иркутска, органами местного самоуправления, общественными объединениями и их структурными подразделениями, а также иными организациями и лицами;

5.1.3. созывает заседания Молодежной избирательной комиссии и председательствует на них;

5.1.4. подписывает решения Молодежной избирательной комиссии и иные документы комиссии, принятые в пределах ее компетенции;

5.1.5. дает поручения заместителю председателя, секретарю и членам комиссии;

5.1.6. осуществляет контроль за реализацией решений комиссии;

5.1.7. вправе присутствовать на заседаниях ИрГ № 4 ТИК;

5.1.8. осуществляет иные полномочия.

5.2. Заместитель председателя Молодежной избирательной комиссии:
5.2.1. замещает председателя Молодежной избирательной комиссии в случае его отсутствия или невозможности выполнения им своих обязанностей;

5.2.2. выполняет поручения председателя Молодежной избирательной комиссии;

5.2.3. осуществляет иные полномочия.

5.3. Секретарь Молодежной избирательной комиссии:
5.3.1. обеспечивает подготовку документов к заседанию комиссии;

5.3.2. выполняет поручения председателя комиссии;

5.3.3. осуществляет иные полномочия.

5.4. Члены Молодежной избирательной комиссии:
5.4.1. вносят свои предложения в план работы комиссии;

5.4.2. участвуют в подготовке решений комиссии;

5.4.3. участвуют в подготовке и реализации проектов комиссии;

5.4.4. выполняют поручения председателя комиссии;

5.4.5. осуществляют иные полномочия.

6. Статус члена Молодежной избирательной комиссии

6.1. Членом Молодежной избирательной комиссии может быть назначен гражданин Российской Федерации в возрасте от 16 до 30 лет, постоянно проживающий на территории города Иркутска.

6.2. Члену Молодежной избирательной комиссии выдается удостоверение.

6.3. Член Молодежной избирательной комиссии обязан присутствовать на всех заседаниях комиссии.

6.4. Члены Молодежной избирательной комиссии:

6.4.1. заблаговременно извещаются о заседаниях Молодежной избирательной комиссии;

6.4.2. вправе выступать на заседании Молодежной избирательной комиссии, вносить предложения по вопросам, входящим в компетенцию Молодежной избирательной комиссии, и требовать проведения по данным вопросам голосования;

6.4.3. вправе задавать другим участникам заседания Молодежной избирательной комиссии вопросы в соответствии с повесткой дня и получать на них ответы по существу;

6.4.4. вправе знакомиться с документами и материалами, непосредственно связанными с работой Молодежной избирательной комиссией, получать копии этих документов и материалов;

6.4.5. вправе обжаловать действия (бездействие) Молодежной избирательной комиссии в ИрГ № 4 ТИК.

6.5. Членами Молодежной избирательной комиссии не могут быть депутаты и кандидаты в депутаты Молодежных парламентов.
6.6. Член Молодежной избирательной комиссии освобождается от обязанностей члена Молодежной избирательной комиссии до истечения срока своих полномочий по решению ИрГ № 4 ТИК в случае:
6.6.1. подачи членом Молодежной избирательной комиссии заявления в письменной форме о сложении своих полномочий;

6.6.2. отзыва члена Молодежной избирательной комиссии субъектом выдвижения;

6.6.3. выдвижения члена Молодежной избирательной комиссии кандидатом в Молодежный парламент, избрания депутатом Молодежного парламента.

6.7. ИрГ № 4 ТИК, назначившая члена Молодежной избирательной комиссии, обязана назначить нового члена Молодежной избирательной комиссии вместо выбывшего в течение одного месяца с момента освобождения от обязанностей члена Молодежной избирательной комиссии.

7. Решения Молодежной избирательной комиссии
и порядок их принятия
7.1. По вопросам, входящим в её компетенцию, Молодежная избирательная комиссия может принимать решения.

7.2. Решения Молодежной избирательной комиссии принимаются на заседании Молодежной избирательной комиссии большинством голосов от числа присутствующих членов Молодежной избирательной комиссии.

7.3. При принятии Молодежной избирательной комиссией решений в случае равного числа голосов «за» и «против» голос председателя Молодежной избирательной комиссии является решающим.

7.4. Решения Молодежной избирательной комиссии принимаются открытым голосованием. Заседание Молодежной избирательной комиссии оформляется протоколом.
7.5. Решения и протоколы заседаний Молодежной избирательной комиссии подписываются председателем и секретарем Молодежной избирательной комиссии.

7.6. Решения Молодежной избирательной комиссии вступают в силу со дня их принятия.

7.7. Члены Молодежной избирательной комиссии, не согласные с решением Молодежной избирательной комиссии, вправе изложить в письменной форме особое мнение, отражаемое в протоколе Молодежной избирательной комиссии и прилагаемое к ее решению, в связи с которым это мнение изложено.

7.8. Решения и (или) действия (бездействие) Молодежной избирательной комиссии могут быть обжалованы в ИрГ № 4 ТИК.

7.9. ИрГ № 4 ТИК вправе отменить решение Молодежной избирательной комиссии.
8. Ответственность Молодежной избирательной комиссии

8.1. В случае нарушения настоящего положения Молодежная избирательная комиссия может быть расформирована.

8.2. Расформирование Молодежной избирательной комиссии осуществляется  решением ИрГ № 4 ТИК.

9. Заключительные и переходные положения
9.1. Настоящее положение вступает в силу с момента его утверждения ИрГ № 4 ТИК.

9.2. Изменения и (или) дополнения в настоящее положение вносятся по решению ИрГ № 4 ТИК.
В Иркутскую городскую № 4 территориальную избирательную комиссию (Свердловский округ)
от гражданина Российской Федерации

____________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

                                                предложенного для назначения в состав

Молодежной избирательной комиссии

Свердловского округа города Иркутска
______________________________________

______________________________________

(наименование субъекта,

вносящего предложение о назначении)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Даю согласие на назначение меня членом Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска. Положение о Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска, утвержденное Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссией (Свердловский округ), изучил и обязуюсь выполнять.

Даю согласие Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) на обработку сообщаемых мной в настоящем заявлении моих персональных данных в соответствии с требованиями федерального законодательства.

О себе сообщаю следующие сведения:

Дата рождения ______________________

Образование __________________________________________________________________

(в случае наличия юридического образования или ученой степени по какой-либо специальности рекомендуется отметить это обстоятельство)

Адрес места жительства __________________________________________________________________
__________________________________________________________________

(место фактического постоянного или преимущественного пребывания)

Место учебы (если есть)

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование учебного заведения, факультет или специальность, курс)

Место работы (если есть):

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование работодателя, должность)

Принадлежность к политической партии (если есть):

__________________________________________________________________

(наименование политической партии и статус в ней)

Принадлежность к иным общественным объединениям (если есть):

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

(наименование иного общественного объединения и статус в нем)

Участие в избирательных кампаниях в качестве члена избирательной комиссии (в том числе с правом совещательного голоса), наблюдателя, работника избирательного штаба кандидата или избирательного объединения, иного участника:

____________________________________________________________________________________________________________________________________

(указать, в качестве кого участвовали, количество избирательных кампаний)

Являетесь ли депутатом Молодежного парламента  ________________

Собираетесь ли баллотироваться в депутаты Молодежного парламента __________________________________________________________________

Телефон  ______________________

Адрес электронной почты (если есть) ______________________

Личная подпись ______________________

Дата ______________

Председателю

Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)                                                                                               А.И. Жуковскому
В соответствии с Положением о Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска, утвержденном решением Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ)_____________________________________________________________

(наименование учебного заведения)

вносит в Иркутскую городскую № 4 территориальную избирательную комиссию (Свердловский округ) предложение назначить членом Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска __________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Согласие с анкетными данными прилагается.

      Руководитель ________________________________________________________

     Дата

Выписка

из протокола заседания _________________________ местного отделения общественного объединения «___________________________________________»

г. Иркутск                                                                         «___» _________ 2011 г.

Присутствовало ___ из ___ членов ____________________ местного отделения общественного объединения «______________________________». Кворум для открытия заседания и принятия решений имеется.

По вопросу о выдвижении кандидатуры члена Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска слушали информацию ______________________________________________________.

Обсудив информацию, в соответствии с Положением о Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска, утвержденном решением Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ), и пунктом ______ Устава общественного объединения «________________________________________
______________________________», __________________________________ местного отделения общественного объединения «______________________»

РЕШИЛИ:

Внести в Иркутскую городскую № 4 территориальную избирательную комиссию (Свердловский округ) предложение назначить членом Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска__________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество)

Согласие с анкетными данными прилагается.

Руководитель местного отделения
общественного объединения ________________________
Секретарь заседания________________________________

Выписка

из протокола заседания __________________________местного  отделения

политической партии «____________________________________________»

г. Иркутск                                                                         «___» _________ 2011 г.

Присутствовало ___ из ___ членов ____________________ местного отделения политической партии «____________________________________».

Кворум для открытия заседания и принятия решений имеется.

По вопросу о выдвижении кандидатуры члена Молодежной избирательной комиссии слушали информацию ________________________.

Обсудив информацию, в соответствии с Положением о Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска, утвержденном решением Иркутской городской № 4 территориальной избирательной комиссии (Свердловский округ) и пунктом ______ Устава политической партии «________», ___________________ местного отделения политической партии «_____________________________________»

РЕШИЛИ:

Внести в Иркутскую городскую № 4 территориальную избирательную комиссию (Свердловский округ) предложение назначить членом Молодежной избирательной комиссии Свердловского округа города Иркутска__________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)

Согласие с анкетными данными прилагается.

Руководитель местного отделения политической партии  _____________

Секретарь заседания ______________